และรักษาประเพณี เดิมที่ให้ กุล บุตร ที่จะ รับ ราชการ ถวายตัวเป็นมหาดเล็กเสียก่อน เพื่อให้พระเจ้าแผ่นดินได้ทรงรู้จักคุ้นเคย และกุลบุตรก็ได้ทราบพระราชอัธยาศัย มีโอกาสฝึกฝนขนบธรรมเนียมประเพณี และรู้จักผู้หลักผู้ใหญ่ใน วงราชการ แผ่นดิน ตามสมควร โรงเรียนนี้ได้ตั้งขึ้นเมื่อ ร.ศ. ๑๒๑ (พ.ศ. ๒๔๔๕) ที่ในพระบรมมหาราชวัง มีฯลฯ เจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี (ม.ร.ว. เบี้ย มาลากุล) บิดาฯลฯ ม.ล. ปิ่น มาลากุล ณ อยุธยา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการคนปัจจุบัน แต่เมื่อยังเป็น พระยาวิสุทธสุริยศักดิ์ เอกอัครราชทูต

ไทยประจำราชสำนักเซนต์เจมส์ มาเป็น
อธิบดีโรงเรียนมหาดเล็กคนแรก

เพื่อมิให้ช้ำก้นกับโรงเรียนใหม่ และ
ต่อมาทรงพระราชดำริว่า โรงเรียนมหาด-
เล็กเป็นประโยชน์เฉพาะกระทรวงมหาดไทย
เท่านั้น ควรขยายให้เป็นประโยชน์ไปถึง
กระทรวงอื่น ๆ ด้วย จึงทรงยกโรงเรียน

มหาดเล็กชั้นเป็น “โรงเรียนข้าราชการพล
เรือน ของพระบาทสมเด็จพระจุลจอม-
เกล้าเจ้าอยู่หัว” ตามประกาศ ลงวันที่ ๓
มกราคม ร.ศ. ๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓) พระ
ราชทานเงินที่เหลือจากการสร้างพระบรมมู-
ทรงมาให้เป็นทุนพร้อมกันที่ดินผืนใหญ่ของ
พระคลังข้างที่ ตำบล ปทุมวัน เป็นที่ตั้งโรง-
เรียนด้วย วิชาที่สอนในโรงเรียนนี้เป็นวิชา
ชั้นอุดมศึกษา มี ๘ แผนก คือ การครู การ
แพทย์ การปกครอง กฎหมาย การทูต
การค้าขาย การเพาะปลูก และการช่าง-
กล